視 察 報 告 書

１ 視察年月日

令和４年１０月４日から１０月６日まで

２ 視察場所

令和４年１０月４日（火）北海道帯広市役所

令和４年１０月５日（水）北海道北広島市役所

令和４年１０月５日（木）北海道江別市役所

３ 視察事項

○北海道帯広市

環境モデル都市について

○北海道北広島市

プロスポーツチーム誘致について

○北海道江別市

定住化促進について

４ 視察参加者（６名）

山野井 隆、須田光雄、関川 翔、石井めぐみ、入江洋一、結城 繁

５ 視察行程

別紙のとおり

６ 視察報告

別紙のとおり

上記のとおり報告します。

取手市議会議長 金澤 克仁 殿

令和４年１０月１７日

取手市議会会派みらい代表者 山野井 隆

取手市議会会派みらい代表 山野井 隆 殿

行政視察報告書

取手市議会議員 須田 光雄

○北海道帯広市

１ 視察日

令和４年１０月４日（火）

２ 視察先

北海道帯広市役所

３ 調査項目

環境モデル都市について

①環境モデル都市行動計画の概要

②選定されるための取り組みについて

③具体的な取り組み内容とその効果や課題、経費

④今後の事業展開予定

４ 視察内容

食料自給率が約 1300 ％以上を誇る日本の食料基地である。北海道では雪の

少ない地域であり秋から冬にかけて晴天が多い。この地域は元々、牛を食べる

習慣がなく農作業のために馬を飼うことが多かった。有名な豚丼。実は元は家

庭料理だそうです。

環境モデル都市おびひろの取り組みについてですが C O ２排出量削減の呼

び掛けにより家庭、運輸、業務は緩やかに下がってきている。また一般家庭か

らの廃食用油【廃てんぷら油】をＢＤＦ【バイオディーゼル燃料】として再利

用し市の車両や帯広市と包括連携協定を結んでいるコカ・コーラ社製品を運ぶ

トレーラーやバスに利用されている。

さらに地域活力を創出するため公共交通の利用促進、自転車・歩行者の利用

環境の整備など取り組んでいる。そのひとつに７０歳以上の高齢者にはバスの

無料化などを行っている

気候非常事態宣言を掲げた取手市でも是非進めたい事業である。

以上 帯広市の視察報告とします。

○北海道北広島市

１ 視察日

令和４年１０月５日（水）

２ 視察先

北海道北広島市役所

３ 調査項目

プロスポーツチーム誘致について

①事業概要や経費

②プロ野球球団誘致の経緯

③経済効果の見込み

④今後の事業展開予定

４ 視察内容

誘致の経緯は元々、野球に精通している北広島市議会委員の議会運営委員長

をしている島崎圭介委員長が窓口とのこと。球団が６５０億円かけて建設中の

ボールパーク（ＥＳＣＯＮ ＦＩＥＬＤ ＨＯＫＫＡＩＤＯＵ）は圧巻であり併

設するマンションは完売（上階は１億円以上）である。さらに新駅を市財によ

り建設することも決定しており更なる経済効果も見込める。

取手市もイオン誘致に伴い新駅も考慮していかなければならないと考える。

今後の事業展開も含め北広島市を注視し参考にすることにより取手市の未

来も変わるであろうと考えます。

以上 北広島市の視察報告とします。

○北海道江別市

１ 視察日

令和４年１０月６日（木）

２ 視察先

北海道江別市役所

３ 調査項目

定住化促進について

①江別市住み替え支援体制事業の概要

②江別まちなか仕事プラザの概要

③①・②それぞれの効果、経費、課題と今後の事業展開予定

４ 視察内容

（１）求職支援「あぽあぽこジョブ」について

求職支援「あぽあぽこジョブ窓口」は市の子育て支援センターがあるイオンの

テナントと隣接しており、産休や育休明けのお母さんが立ち寄りやすい場所に

あり、賑わいを見せているとの事。

しかし、コロナの影響で運営が上手く行かない部分もこれまであり、特に登録

業社の増加を今後の課題としているとの事。

ターゲットを明確にし、市の別の窓口と隣接させた事によって市民が利用し

やすい環境づくりが実現していた。テナントの有無にも関わるが取手市におい

ても市内ビルに窓口を設置しているので参考になる方法だと思う。

（２）「定住化促進事業」について

定住化促進事業においては、定住化促進とシティープロモーションの二つを

抱き合わせで進める方法であった。その中で、一般市民から「地域おこし協力隊」

を募集し立ち上げ、市民目線のポロモーションが実現していた。担当課としても、

札幌近郊という市の特性を活かし北海道移住フェアに参加し移住を考えている

方には江別市に移住した際のメリットだけではなくデメリットもしっかり説明

し移住者が全てを理解した上で気持ちよく移住を決断してもらう環境を整えて

いるとの事。

移住してもらう事だけを目的とせず、しっかりデメリットを細かく伝える姿

勢が参加者に共感を得ているのだと感じた。

取手市においても江別市に引けを取らない長所が多くあると思うがデメリッ

トを聞かれた時に明確に説明ができる準備が必要であり、そういった姿勢が移

住への決断に繋がるのかもしれないと感じた。

以上 江別市の視察報告とします。

茨城県取手市議会会派「みらい」行政視察研修行程表

視察研修開始時は、会派代表の山野井 隆から。終了時は、幹事長の入江洋一か

らご挨拶させていただきます。

○１０月４日（火）

※ＪＲ取手駅西口改札 午前５時３５分集合【時間厳守】

※帯広空港から３日目の新千歳空港までは、レンタカー（ミニバン）で移動

予定です。

ＪＬ573

取手駅…………品川駅…………羽田空港……………帯広空港……

5：47 発 6:43 6:49 7:05 8:00 発 9：30 着

…帯広市視察研修………宿泊地

13:30～15:30

○北海道帯広市議会事務局

住所：北海道帯広市西５条南７丁目１番地（〒０８０－８６７０）

電話：０１５５－２４－４１１１（代表）

※研修事項

環境モデル都市について

①環境モデル都市行動計画の概要

②選定されるための取り組みについて

③具体的な取り組み内容とその効果や課題、経費

④今後の事業展開予定

【宿 泊】

十勝帯広 観月苑

住所：北海道河東郡音更町十勝川温泉南１４－２

電話：０１５５－４６－２００１

○１０月５日（水）

宿泊地…………北広島市視察研修…………宿泊地

9:00 発予定 13:00～14:30 17:00 着予定

○北海道北広島市議会事務局

住所：北海道北広島市中央四丁目２番地１（〒０６１－１１９２）

電話：０１１－３７２－３３１１（代）

※研修事項

プロスポーツチーム誘致について

①事業概要や経費

②プロ野球球団誘致の経緯

③経済効果の見込み

④今後の事業展開予定

※現地外周は、視察議員のみにより、自車（レンタカー）で視察後に回ります。

【宿 泊】

ホテルドーミーイン札幌ＡＮＮＥＸ

住所：北海道札幌市中央区南３条西６丁目１０－６

電話：０１１－２３２ー００１１

○１０月６日（木）

ＪＬ516

宿泊地…江別市視察研修…新千歳空港…………羽田空港……品川駅……取手駅

10:00～11:50 15:55 発 17:35 着 18:53 発 19:51 着予定

○北海道江別市議会事務局

住所：北海道江別市高砂町６番地（〒０６７－８６７４）

電話：０１１－３８１－１０５１

※研修事項

○定住化促進について

①江別市住み替え支援体制事業の概要

②江別まちなか仕事プラザの概要

③①・②それぞれの効果、経費、課題と今後の事業展開予定

※質疑応答時の進行は山野井会派代表が務めさせていただきます。